САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Институт Наук о Земле

Кафедра кристаллографии

Жданова Лада Руслановна

Выпускная квалификационная работа

Высокотемпературная кристаллохимия природных

оксосульфатов меди

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.03.01 «Геология»

Основная образовательная программа СВ.5018.2019 «Геология»

Научный руководитель:

д.г.-м.н., доцент кафедры

кристаллографии ИНоЗ СПбГУ

Назарчук Е. В.

Рецензент:

д.х.н., доцент кафедры

неорганической химии

Химического факультета МГУ

Чаркин Д. О.

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................................... 3

Глава 1. Литературный обзор .................................................................................................. 6

Глава 2. Методы исследования .............................................................................................. 15

2.1 Высокотемпературная монокристальная рентгеновская дифракция ....................... 17

2.2 Высокотемпературная порошковая рентгеновская дифракция ................................ 17

Глава 3. Результаты терморентгенографических исследований. ....................................... 18

3.1 Высокотемпературная кристаллохимия халькокианита ........................................... 18

3.1.1 Монокристальная рентгеновская дифракция ..................................................... 18

3.1.2 Порошковая рентгеновская дифракция ............................................................... 22

3.2 Высокотемпературная кристаллохимия долерофанита ............................................. 25

3.2.1 Монокристальная рентгеновская дифракция ..................................................... 25

3.2.2 Порошковая рентгеновская дифракция ............................................................... 29

3.3 Высокотемпературная кристаллохимия камчаткита ................................................. 32

3.3.1 Монокристальная рентгеновская дифракция ..................................................... 32

Глава 4. Обсуждение результатов .......................................................................................... 38

Выводы .................................................................................................................................... 42

Список литературы ................................................................................................................. 43

Приложения ............................................................................................................................. 49

3

Введение

Фумарольные поля вулкана Толбачик (п-ов Камчатка, Россия) привлекают всё

больше внимания исследователей. Уникальные физико-химические условия фумарол

окислительного типа, высокие градиенты температур совместно с широким спектром

халькофильных элементов (S, Cu, Zn, Pb, Bi, As, Se и др.) приводят к кристаллизации

богатейших (и часто уникальных) минеральных ассоциаций. Рекордсменами по числу

открытых минеральных видов являются фумаролы Второго конуса Большого

Трещинного Толбачинского Извержения (БТТИ), в которых среди прочих халькофильных

элементов наибольшее распространение получила медь. В пределах Второго конуса

описано несколько крупных фумарол, наибольшую известность из которых получила

фумарола «Ядовитая». В разрезе фумаролы четко прослеживается так называемая

«сульфатная зона», для которой характерна минеральная ассоциация, отличающаяся

широким разнообразием сульфатов меди. К типичным минералам этой зоны относятся:

тенорит CuO, халькокианит CuSO4, эвхлорин KNaCu3(SO4)3O, долерофанит Cu2(SO4)O,

ключевскит K3Cu3Fe(SO4)4O2, алюмоключевскит K3Cu3Al(SO4)4O2, вергасоваит

Cu3(SO4)(MoO4,SO4)O, камчаткит KCu3(SO4)2OCl.

Большинство из перечисленных минералов образуются и остаются стабильными

только в условиях фумарол. Среди факторов, определяющих их устойчивость,

исследователи выделяют температуру и влажность. В работах проф. С.К. Филатова, его

коллег и учеников изучены, а часто и открыты, многие фумарольные минералы.

Используя метод порошковой терморентгенографии им удалось получить большой

объем данных о фазовой устойчивости, температурах плавления и параметрах теплового

расширения минералов.

Настоящая работа продолжает исследования научной группы С.К. Филатова,

посвященные терморентгенографии безводных сульфатов меди. Развитие приборной

базы позволяет дополнить ранее полученные данные и изучить высокотемпературную

кристаллохимию минералов с применением мощного аппарата монокристальной

рентгеновской дифракции.

В работе описаны результаты исследования трех минералов: халькокианита

CuSO4, долерофанита Cu2(SO4)O и камчаткита KCu3(SO4)2OCl, отобранных из

сульфатной зоны фумаролы «Ядовитая» Е.В. Назарчуком во время экспедиции на Второй

шлаковый конус вулкана Толбачик.
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Актуальность

Высокотемпературные исследования имеют большое значение для изучения и

моделирования процессов образования и преобразования фумарольных минералов.

Развитие новых подходов к разработке источников питания, необычные магнитные

свойства минералов меди, использование минералов как прототипов новых материалов

резко увеличили интерес ученых к безводным сульфатам. Кристаллизация этих

минералов происходит из газовой фазы в сравнительно высокотемпературных условиях

(400-800оС). Это обстоятельство с одной стороны позволяет получить уникальные

соединения, а с другой делает изучение высокотемпературной кристаллохимии этих

минералов весьма важным. Важно не только изучение теплового расширения минералов,

но и фазовых превращений в градиенте температур.

Цели и задачи

Целью работы является изучение термического расширения трёх безводных

сульфатов меди: халькокианита CuSO4, долерафонита Cu2(SO4)O и камчаткита

KCu3(SO4)2OCl методами высокотемпературной монокристальной и порошковой

рентгеновской дифракции.

Для достижения этой цели были поставлены и решены следующие задачи:

• Отбор мономинеральных образцов халькокианита, долерофанита и камчаткита.

Съемка и обработка эталонных рентгенограмм.

• Проведение монокристальных и порошковых терморентгенографических

экспериментов.

• Уточнение кристаллических структур минералов в градиенте температур.

• Установление механизмов теплового расширения минералов.

При проведении исследований использовано оборудование Ресурсного центра

СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования»

Публикации

Результаты настоящей работы были представлены на конференции Современные

проблемы теоретической, экспериментальной и прикладной минералогии (Юшкинские

чтения) в 2022 году, а также в 2023 году опубликованы в международном журнале Physics

and Chemistry of Minerals.
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Глава 1. Литературный обзор

Действующий стратовулкан Плоский Толбачик, расположенный в южной части

Ключевской группы вулканов Курило-Камчатского вулканического пояса, входит в

состав Толбачинского массива. С 6 июля 1975 г. по 10 декабря 1976 г. в области

Толбачинского вулканического массива произошло Большое трещинное Толбачинское

извержение (БТТИ), в результате которого образовалась цепь базальтовых шлаковых

конусов с высотами до 300 м, а также сформировалась новая кальдера на вершине

Плоского Толбачика глубиной около 0.5 км (Федотов и др., 1978). В настоящее время

БТТИ является крупнейшим современным базальтовым извержением в Курило-

Камчатском вулканическом поясе. Вследствие активных систематических исследований

вулканологов из Института вулканологии ДВНЦ АН СССР (нынешний Институт

вулканологии и сейсмологии ДВО РАН) и других организаций БТТИ является одним из

наиболее изученных крупных вулканических извержений (Федотов, 1984).

Район извержения располагался в южной части Ключевской группы вулканов.

Плоский Толбачик является вулканом гавайского типа с абсолютной высотой 3085м, на

плоской вершине которого располагается кальдера с внешним диаметром около 3 км.

Зоны шлаковых конусов простираются на юго-запад и северо-восток от вулкана.

Возникновение стратовулкана Плоский Толбачик относят ко второй половине

верхнего плейстоцена (Ермаков и Важеевская, 1973). Слагающие его породы

представлены плагиоклазовыми андезито-базальтами и микропорфировыми авгит-

плагиоклазовыми базальтами в верхних частях разреза. В раннем голоцене на вершине

вулкана образовалась первая кальдера, сохранившаяся в виде депрессии (Пийп, 1956).

Каждые несколько столетий в Толбачинском массиве происходят трещинные извержения

с объёмами продуктов более 1 км3, последним из которых было БТТИ 1975-1976 гг

(Федотов, 1984).

БТТИ происходило в два основных этапах, называемых Северным и Южным

прорывами, порождающими как крупные, так и мелкие шлаковые конусы. Извержению

предшествовали серии мощных землетрясений (Федотов и др., 1978), что позволило

вулканологам исследовать развитие событий с первых выбросов. Исследования

включали непрерывные наблюдения за ходом извержений, историю вулканизма,

изучение сопровождающих его явлений и глубинное строение.

Извержения Первого конуса Северного прорыва начались 6 июля 1975 года в 18

км к ю-з от кратера вулкана Плоский Толбачик с образованием крупной трещины и двух

жерлов с непродолжительными выбросами пирокластики и последующим нарастанием
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активности и объёма эксплозивной деятельности (Чирков, 1976). Практически сразу


[…]


S2 O5 х2 1.4698 1.4677 1.4693 1.4682 1.4742 1.4711 1.4707

O7 1.4903 1.4774 1.4714 1.4699 1.4773 1.4768 1.4709

O4 1.4916 1.4821 1.4866 1.4942 1.4918 1.4821 1.4767

Т,К 380 390 400 410 420 430 440

Cu1 O1 х2 1.9265 1.9237 1.9215 1.9259 1.9278 1.9335 1.9263

O2 х2 2.0403 2.05 2.0487 2.0407 2.043 2.0595 2.0482

O5 х2 2.4043 2.405 2.4047 2.4036 2.4041 2.4255 2.4017

Cu2 O1 1.9313 1.9319 1.939 1.9208 1.9242 1.9129 1.9256

O7 1.9462 1.9464 1.9616 1.9382 1.9383 1.9379 1.9573

O4 2.0924 2.0824 2.0665 2.0948 2.0903 2.0934 2.0862

O2 х2 2.3638 2.367 2.3688 2.3656 2.3727 2.3623 2.3589

Cl2 2.3935 2.3989 2.3905 2.3914 2.3975 2.3853 2.3953

Cu3 O6 1.9053 1.9034 1.9056 1.9105 1.9059 1.9042 1.9077

O1 1.9124 1.9164 1.9141 1.9178 1.9145 1.9186 1.9172

O3 2.0908 2.0882 2.085 2.0899 2.0941 2.0865 2.0838

O5 х 2.342 2.3399 2.3361 2.3406 2.3414 2.3395 2.3418

Cl2 2.3822 2.3832 2.3809 2.3845 2.3876 2.3842 2.3855

S1 O6 1.4406 1.437 1.444 1.4448 1.449 1.43 1.4494

O3 1.4564 1.4602 1.4619 1.4525 1.4555 1.4343 1.4527

O2 х2 1.4966 1.496 1.4899 1.4948 1.4955 1.494 1.4969
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S2 O5 х2 1.4678 1.4737 1.4561 1.4678 1.4679 1.4567 1.4649

O7 1.4741 1.4776 1.4692 1.4698 1.4768 1.4607 1.4674

O4 1.4765 1.4785 1.497 1.4837 1.4789 1.4861 1.4834

Т,К 450 460 470 480 490 500 510

Cu1 O1 х2 1.9278 1.928 1.9229 1.9255 1.9329 1.9267 1.9312

O2 х2 2.0545 2.0523 2.054 2.0542 2.0552 2.0547 2.0486

O5 х2 2.4011 2.4045 2.4003 2.401 2.3981 2.4099 2.3991

Cu2 O1 1.9285 1.9293 1.9375 1.9273 1.918 1.9307 1.9171

O7 1.941 1.9459 1.9523 1.9575 1.9604 1.9487 1.9584

O4 2.0789 2.0828 2.0698 2.0876 2.0886 2.0978 2.0834

O2 х2 2.3613 2.3635 2.3733 2.3702 2.3665 2.3654 2.3575

Cl2 2.3951 2.4017 2.3956 2.3985 2.3977 2.401 2.4038

Cu3 O6 1.9016 1.9028 1.9052 1.9029 1.9074 1.9087 1.8973

O1 1.9112 1.9112 1.9139 1.9214 1.9117 1.9142 1.9159

O3 2.0936 2.0915 2.0885 2.0978 2.0893 2.0954 2.0886

O5 х2 2.3455 2.3408 2.3413 2.3413 2.3424 2.3431 2.3321

Cl2 2.3831 2.3856 2.3824 2.3874 2.3883 2.3903 2.3963

S1 O6 1.4397 1.4405 1.4506 1.4397 1.4498 1.45 1.4398

O3 1.4583 1.4593 1.4708 1.4561 1.4533 1.4518 1.4729

O2 х2 1.4959 1.4933 1.488 1.4844 1.4934 1.4906 1.5024

S2 O5 х2 1.4632 1.4714 1.4642 1.4647 1.4666 1.465 1.4577

O7 1.4815 1.4721 1.4653 1.4712 1.4727 1.4674 1.475

O4 1.4818 1.4772 1.4858 1.4808 1.4805 1.4794 1.486

Т,К 520 530 540 550 560 570
Cu1 O1 х2 1.9265 1.9226 1.9259 1.9301 1.9367 1.9283
O2 х2 2.0581 2.0587 2.0607 2.0568 2.069 2.0518
O5 х2 2.3993 2.4119 2.4033 2.3986 2.3979 2.4043

Cu2 O1 1.9282 1.9333 1.9365 1.9342 1.9162 1.9367
O7 1.9443 1.9455 1.9516 1.9623 1.9521 1.948
O4 2.0849 2.0873 2.1008 2.073 2.101 2.0774
O2 х2 2.3649 2.368 2.3601 2.3686 2.3719 2.3714
Cl2 2.3993 2.3966 2.4008 2.4063 2.402 2.4134

Cu3 O6 1.906 1.8953 1.9068 1.8954 1.9016 1.9055
O1 1.9166 1.9276 1.9159 1.9079 1.9078 1.9082
O3 2.0903 2.0857 2.0968 2.0911 2.1076 2.0911
O5 х2 2.3479 2.3392 2.3417 2.338 2.3437 2.3399
Cl2 2.3919 2.3833 2.3952 2.3954 2.3984 2.3999

S1 O6 1.4412 1.4588 1.4483 1.4472 1.4478 1.4373
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 O3 1.4535 1.4609 1.4501 1.4585 1.4589 1.4549
O2 х2 1.4935 1.4942 1.492 1.5023 1.4816 1.4864

S2 O5 х2 1.4641 1.4675 1.4617 1.4659 1.4647 1.4696
O7 1.4702 1.4681 1.4712 1.4697 1.4679 1.4757
O4 1.4818 1.4868 1.4722 1.4941 1.4847 1.4874