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Требования к профессиональной подготовке 5 4 з 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность

постановки задачи
+

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования, расчетов и

т.п.

+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения
+

Применение современного программного обеспечения, в том

числе с использованием ГИС и других технологий
+

Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль

изложения, качество иллюстраций, соответствие

требованиям стандарта)

+

Объем и качество выполнения графического материала, его

соответствие тексту
+

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-

исследовательских и прикладных решений
+

Степень самостоятельности выполнения работы +

Бакалаврская диссертация Ждановой Лады Руслановны продолжает ставшие

традиционными на кафедре кристаллографии СПБГУ исследования высокотемпературной

кристаллохимии фумарольных минералов. В работе автор удачно сочетает традиционный

метод порошковой дифракции с современным методом монокристального

высокотемпературного исследования. Сплав методик позволил автору получить

достоверные результаты не только о температурах устойчивости трех минералов, но и дать

объяснение анизатропии их теплового расширения опираясь на изменения длин межатомных

связей. Освоенные подходы позволили автору выполнить бакалаврскую работу на высоком

уровне и заложить фундамент для расширения исследований в магистратуре. Отмечу, что

результаты исследования Лады Руслановны легли в основу научной публикации в

высокорейтинговом минералогическом журнале: physics and chemistry of minerals. Я, как

научный руководитель Ждановой Л.Р., высоко оцениваю проделанную ей работу и считаю,

что она заслуживает отличной оценки.
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